

**PRZEDPŁATA**

miesięcznie:

w Radomiu 2 korony  
za odn. do domu 25 h.  
z przes. poczt. 2.50 h.  
Egzem. pojed. 10 hal.

**OGŁOSZENIA**

za wiersz petitowy  
lub jego miejsce:  
1-sza strona 1 kor.  
Nekrologi 40 hal.  
Reklamy 60 hal.  
IV-ta strona 20 h.

# GAZETA RADOMSKA

**WYCHODZI CODZIENNIE.**

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

**Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.**

## WOJNA.

**Biuletyn urzędowy austriacki**

WIEDEN 9 stycznia 1916 r.

Rosyjski teren walki. Nieprzyjacieli, odpierany od dwóch dni z wielkimi stratami na wszystkich punktach w Galicji Wschodniej i na granicy besarabskiej, nie ponawiał wczoraj swych ataków — ale niekiedy skierował na nasze linie ogień artyleryjski. Ściąga on tu posiłki. Nad rzeczką Kormin na Wołyniu nasze wojska rozpedziły rosyjskie oddziały wywiadowcze. Pozatem nie wydarzyło się nic szczególnego.

Włoski teren walki. Nic nowego.

Południowo-wschodni teren walki. Na północy-wschód od Berane Czarnogórcy oparli się ponownie. Wyżyny, zajęte przez nich, wzięto szturmem wskutek czego zdobyliśmy jedno działo. Nad Tarą utarczki. Na granicy hercegowińskiej nasze wojska atakują pozycje czarnogórskie.

Zastępca szefa sztabu jeneralnego (—) von Höffer fml.

**Biuletyn urzędowy niemiecki.**

BERLIN.

Zachodni teren wojny. Pogoda wpływała niekorzystnie na czynność bojową. Na południe od Harimannawederkopf wydarto Francuzom kawałek rowu. Wzięto do niewoli 60 strzelców.

Wschodni i bałkański teren wojny. Nie było wydarzeń o znaczeniu.

*Naczelne kierownictwo armii.***OSTRZELIWANIE NANCY.**

Amsterdam. Według jednego z towarzyszących dzienników dowiaduje się „Times“ z Paryża, że władze miejskie w Nancy uchwały usunąć znajdujące się w muzeum przedmioty, ponieważ Niemcy rozpoznały ostrzeliwać miasto z dział okrętowych.

**Zakupno materiału wojennego na r. 1917.**

Amsterdam. Według nadeszłych tu dzienników amerykańskich, zaczęły Włochy, Rosja i Francja już zakupywać materiał wojenny na rok 1917.

**Mowy dumskie pod cenzurą.**

Kopenhaga. „Ruskoje Słowo“ donosi, że wszystkie mowy wygłaszane w Dumie będą poddawane cenzurze, albowiem „wywoływały one panikę i zamieszanie wśród ludu“.

**Drożyzna i brak węgla we Włoszech.**

Lugano. Coraz gwałtowniej odzywają się głosy publiczne przeciw wielkiej drożyznie we Włoszech zboża na chleb, węgla, drzewa i żelaza. Dyskusje te przyjmują charakter cora groźniejszy dla rządu. Oprócz kolei prywatnej także mniejsze towarzysza żegluga parowej, jak i gazownie, szczególnie w okręgu Novary, zapowiadają wstrzymanie ruchu przedsiębiorstw, jeżeli w ciągu najbliższych tygodni nie otrzymają większych ilości węgla po odpowiedniej cenie.

**Włamanie do biura wydawnictw N. K. N.**

Kraków. W święto Trzech Króli włamali się nieznani dotąd jeszcze sprawcy do biura wydawnictw N. K. N. przy ul. Wolskiej 19, uszkodzili kasę wertheimowską i rozbili kilka biur, wyrządzając szkodę w kwocie około 1000 K.

**Znaczenie militarne ofensywy rosyjskiej.**

Genewa. „Petit Parisien“ donosi: Zdaje się, że z powodu małych sukcesów donoszą z Petersburga, iż ofensywa rosyjska nie ma charakteru ogólnej ofensywy. Odcinek, na którym odbywa się ofensywa, wskutek błot pińskich jest w północnej i środkowej części niedostępny.

**Niepokoje w Indjach.**

Kopenhaga. „Assoziatod Pross“ donosi z Pekinu, iż tam kursują pogłoski o poważnych niepokojach w Indjach. Broń miano przymyć z Chin.

**Zatonięcie parowca włoskiego.**

Bern. Agencja Hayasa donosi: Włoski parowiec z Brindisi z kilkaset tonami środków żywności ładunku i 425 czarnogórskimi, powracającymi z Ameryki, rekrutami najechał w pobliżu San Giovanni di Medna na minę i natychmiast zatonął.

## Mączka Nestle'a

znana jako najlepszy środek odżywczy dla dzieci i rekonwalescentów nadeszła

**w nowym opakowaniu polskim**

jest do nabycia w poważniejszych aptekach, składach aptecznych i większych sklepach kolonjalnych.

**OPAKOWANIE POLSKIE**

◆ daje gwarancję świeżości mączki. ◆

## Sprawy gospodarstwa narodowego.

Sprawy przyszłości gospodarczej Polski coraz żywiej zaczynają zajmować nie tylko nasze umysły, ale i zagranicę. U nas dwa objawy można stwierdzić w tym kierunku. Po pierwsze coraz wyraźniej zdajemy sobie sprawę wszyscy z fundamentalnego warunku ekonomicznego rozwoju, warunku, któryby nam nie tylko pozwolił powstać z ruin i sgliszcz, ale nowe i trwale rozwinąć siły: Jest nim możność władania narodem gospodarstwem, możność stanowienia jego podstaw, opieki nad wszystkimi jego działaniami na wewnątrz, a głosu decydującego w układaniu jego warunków zewnętrznych. Organizacja, zajmująca się temi wszystkimi sprawami, nazywa się państwem.

Drugi objaw w życiu polskim to praca nad objęciem wszystkich naszych potrzeb, potrzeb dnia dzisiejszego, potrzeb wszystkich klas narodu, potrzeb tak ciężkich, a tak różnorodnych, aby zorganizowaną była i akcja na dziś, a jaśniejszą drogą działania w przyszłości, gdy samodzielnie na tę drogę wstąpić będziemy mogli. W niczem nie uniejszając wielkiej wagi wszelkiej działalności, ratującej nas ekonomicznie w dniu dzisiejszym, trzeba równocześnie podnieść ogromne znaczenie pracy przygotowawczej na przyszłość, pozwalającej nam objąć całość zjawisk w naszym życiu gospodarczym, jego drogi i postulaty. Wezwać powinno społeczeństwo swoich ekonomistów, działaczy i uczonych fachowych, aby już dziś gromadzili materiały, mogące nas uświadomić, co do koniecznych warunków odbudowy i zdrowego rozwoju gospodarstwa narodowego i sami to uświadomienie przyspieszali.

Zajął się już tego rodzaju pracą Naczelnny Komitet Narodowy, stworzywszy Instytut ekonomiczny N. K. N. Ukazało się już



zał kazanie — wskazując na to męstwo i na wiarę owych trzech mędrców i monarchów wschodu, którzy przez trudy i niepewne kraje szli za blaskiem gwiazdy, więc bierzcie stąd przykład — wołał złotousty kaznodzieja — przykład męstwa i odwagi i miłości prawdy — ideału, dla której nie masz dosyć ofiar. Mężni bądźcie, jak owi Trzej Królowie ewangeliczni — i wpatrzcie się w tę gwiazdę, która wśród nocy i pożogi wojny światowej świeci nad narodem polskim i wskazuje, że tam zbawienia cud, gdzie walczy polski żołnierz legionowy o wolność Ojczyzny.

Poznajcie tę prawdę, że nie obraną, że nie ręką wyciągniętą do obcych zdobędziecie dolę lepszą i wolną. Jalmużnę wam dadzą i zbędą się was.

Nie o jalmużnę zaś Polska ma obowiązek przed Bogiem i prawo przed ludźmi prosić.

Męstwa nam trzeba i wiary i czynul

Za ten czyn polskiego żołnierza módlcie się, wspomagajcie go wszystkim. To wasza droga — to wasz obowiązek.

Niech świat wie, że Polska, nietylko ton skargi i jęku ma, lecz że mężnie i śmiało idzie za swą przewodnią gwiazdą wolności.

Taki był w streszczeniu głównych myśli watek kazania, wygłoszonego z wielką mocą i żarem ducha.

Po nabożeństwie ks. biskup wizytował ks. kanonika Zagrzejewskiego, poczem składał oficjalne wizyty i oglądał miasto.

O godz. 1 i pół zebrało się w sali przyjęć Departamentu Wojskowego grono osób zaproszonych tak z Departamentu, jak i z miasta na obiad. Zjawili się także kilku gości z Warszawy. W tem zamkniętem kole podejmowano uroczyście ukochanego Dostojnika Kościoła.

Podczas uczty między innymi zabierali głos Por. Biłyk, D-r St. Kot i red. Zagórski. Przemawiał również J. E. ks. biskup Bandurski, który między innymi powiedział: „Jako Polak w niewoli zrodzony, jeszcze niewolny, lecz do wolności dążący — nie mogłem i nie mógłbym nigdy stanąć w innym obozie, niż obóz Polski, o tę wolność walczący. Wracam z okopów, od tych bohaterów, których garstka jedna dziś za cały naród przed Europą i przed światem świadczy, że nas nie pozbędzie się koncesyjkami i jalmużną, że nam nie da się oczu omamić podarunkami drobnymi, lecz, że mamy prawo, krwi najcenniejszej okupione, domagać się sprawiedliwości wielkiej“.

Wieczorem w sali T-wa rzemieśników odbył się raut na cześć dostojnego Gościa.

O godz. 9-ej wiecz. u wejścia, na tle grupy osób, zarysowała się szlachetna, natchniona postać biskupa Bandurskiego, który dobrym uśmiechem powitał salę. Muzyka zagrała fanfarę. Wśród szpalerów publiczności, odprowadzony spojrzeniem rozciekawionych ócz wszedł biskup na środek sali. Chór zaspiewał „niech żyje nam“, a gdy ucichła pieśń, wśród ciszy przejęcia i skupienia powitał znakomitego gościa mecenas p. Rudnicki i podniosła mowa.

Po uroczystem powitaniu, przy dźwiękach poloneza i pieśni narodowych, rozpoczęła się czerle. Biskupowi Bandurskiemu przedstawiono cały szereg znanych osobistości, z którymi Dostojny Gość, rozmawiał przeszło godzinę. W czasie czerle chór Legionistów odśpiewał szereg pieśni.

Po podziwieniu 10 m. 30 żegnamy owacyjnie opuścił biskup Bandurski salę.

W czwartek poświęcił również ks. biskup „Ochronkę dla dzieci bezdomnych“.

## Z PRASY POLSKIEJ.

W № 4 „Przeglądu Porannego“, pisma które do niedawna podlegało wpływom „wiatrów wschodnich“ i widziało tylko „jedynę światło“ w odezwie W. Księcia Mikołaja Mikołajewicza, znajdujemy ciekawy artykuł p. t. „Sursum corda“, wyjątki z którego podajemy:

„Bardzo uzasadnione zdania prasy dają otuchę nadziejom naszym na przyszłość, ustalając znaczenie jakie nam przypada w europejskim koncercie, również dobrze ze względu na przestrzeń Królestwa Polskiego 4 i pół raza większego od Belgji, jak ogółu ziem polskich przewyższających obszar Włoch i dorównywującego Austrii bez Węgier, wreszcie liczbę polaków obliczoną w przybliżeniu niekorzystnym na 23,000,000.

Dziś jednak powiedzieć sobie możemy, że utrzymawszy przez okres prześladowań czystość naszych uczuć patriotycznych i nie odstąpiwszy z żadnej zdobyczy kulturalnej naszej przeszłości, jesteśmy siłą, z którą policzyć się nie omieszka nowy porządek rzeczy.

Polityka liberalna Austro-Węgier względem polaków była doskonałym wzorem, jak się wzięć do rozdziału Słowiańszczyzny na wschodnią i zachodnią.

Zjazdy w Pradze i chwilowe jak by zbliżenie Słowian zachodnich z wschodnimi stłumione zostały bezsensowną polityką nacjonalistów rosyjskich, a odezwa Wielkiego Księcia zaprzeczona przez nich po pierwszych sukcesach armji, co razem ze straszną represją ostatnich dni walk w Królestwie stanowi sumę pierwiastku rozkładu, jakiemu uległo ciało słowiańskie.

Poza siłą powyższej statystyki wazy na naszą korzyść geograficzne położenie Polski między potężnym państwem Niemieckiem i ambitną Wszech-Rosją.

Nie byle kto, ale Napoleon I przewidział położenie obecne. Oto, co znajdujemy w pamiętnikach z S-jej Heleny (dyktando Hrabieju Montholon 11 lutego 1818 r.): „Polska i Konstantynopol wydają mi się, jako dwie sprawy (interes) wspólnego znaczenia dla interesów nietylko francuskich, ale i niemieckich. Dopóki Królestwo Polskie nie będzie odbudowane, Europa wschodnia pozostawać będzie bez ustalonych granic od Azji“.

Ta wielka wojna musi się skończyć tryumfem nietylko prawdy, ale i tego rozumu politycznego, który przewiduje dalekie dni przyszłości.

## Gazeta Radomska

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych, od d. 9-go stycznia 1916 roku.

Czas odnowić prenumeratę na rok 1916, kwartał I-szy, miesiąc styczeń.

## Z pism i książek.

„Wiadomości Polskie“. Ukazał się zapowiadany numer świąteczny (№ 57 — 58) „Wiadomości Polskich“. Numer ten w formie grubego zeszytu o 60 stronicach, odznacza się ciekawą i pięknie dobraną treścią, jest pierwszym publicystycznym wydawnictwem większym, omawiającym najwięcej palące sprawy w czasie wojny.

Wśród 35 artykułów pisanych przez najwybitniejszych publicystów polskich na szczególne wyróżnienie zasługują: „Strażnicy ognia“ — J. E. Księdza Biskupa Władysława Bandurskiego; „Na nowe drogi“ — Władysława Sikorskiego, szefa Depart. Wojsk. N. K. N.; „Legjony i Sztuka“ — Jerzego hr. Mycielskiego, prof. Uniw. Jagiel.; „Kordony“ — Ludomira Germana, wiceprezesa N. K. N. i wiceprezesa Rady Państwa; „Pomniejszyciele Polskości“ — Edwarda Maliszewskiego; „Warszawa podziemna“ — Ludwika Abramowicza; „Wpływ polityki rosyjskiej w przemyśle Królestwa Polskiego“ — Michała Lempickiego, pośta do Dumy; „Koalicja, a środkowa Europa“ — Tadeusza Gruźewskiego; „Cieniom poległych“ — Marjana Kukiela, kapitana Legjonów; „Jedność duchowa Polski“ — Dr. Stanisława Wędkiewicza; „Na posterunku“ — Dr. Stanisława Kota.

## OGŁOSZENIA.

### Zgineńia

karta logitymacyjna № 1756, wydana przez magistrat m. Radomia na imię Kirsza Brykmana. Oddać do Redakcji. —1

Zaczęły regularnie przybywać do Radomia i okolicy wychodzące w Warszawie

## „Kurjer Polski“

(własność Tow. Akc. „Świat“)

i najpopularniejsze pismo tygodniowe ilustrow.

## „ŚWIAT“

(pod redakcją Stefana Krzywoszewskiego).

Żądać u kolporterów po cenach normalnych.

„Dziennik Polski“

drukuje powieść „Pan Policmajster Tagiejew“ —1

## Lekcje muzyki

na własnym fortepianie. Warunki przystępne. Szeroka 17 m. 3. —1

## F. Lisicki uprasza osobę,

której powierzył swoją książkę emerytalną o możliwie najprędsze doręczenie jej W-jej Elizie Schneider, w Radomiu przy ulicy Marjackiej (Michałowskiej) № 34, w oficynie na parterze. —2

## L. Jasiński

lecznica gimnastyka, masaż chorym z polecenia pp. lekarzy, pielęgnowanie włosów, gub brodawki i plamy skórne, kosmetyka. Przyjmuje od 12—3 po południu i 6—8 wieczorem mieszka ul. Marjacka, (dawniej Michałowska) № 15 dom WP. Siłnickiej. —2